793 la demande de Marco comprenait deux chefs, l’un comme descendant de Giovanni, 
l’ancêtre, par Pietro son fils, l’autre comme recueillant («beneficiatus») de la branche en 
carence de Tommaso : « Spetabiles et generosi domini giudices curie procuratorum, audita 
requisitione domini Marci Cornelio… beneficiati pro eius portione ex testamento domini 
quondam ser Ioannis necnon pro eius portione beneficiati ex dicto testamento propter 
difficientiam columnarum Philippi et Aloysii fratrum filli quondam domini Thoma filii 
quondam dicti domini Ioannis et eius nepotum… » (original de la sentence, du 19 octobre 
1566 : gp, sl, reg. 47, fol. 64r-66v ; « exemplum » : Archivio Corner: fasc. n. 1). Sur ces parentés, 
voir les Esquisses généalogiques nn. 1 et 2.

794 « …con la qual sententia [celle de 1464, favorable aux ancêtres du demandeur] es-
sendo fatti certi li predetti clarissimi miser Marco et Andrea [les défendeurs au titre de la 
sentence ci-dessus] che loro era necessario rellassar quello che non era né poteva esser suo, 
perché con loro potere non haveano possuto nocere né pregiudicare alli predetti miser 
Marco, Francesco et Michiel [les demandeurs de 1464], ch’erano in giudizio, almen con 
la loro avertezza et potenza damnificar et privar del suo li descendenti deli predetti suo’ 
colliganti et havendo fatto offerta di danari alli predetti, come dal fatto si vede, fecero haver 
certi tal qual atti intitolati “sentencia arbitraria” repezzare collutorie et ingiustamente, per 
le qual a maleficio delli sostituti fecero dire che si annulava et tagliava la già detta sentencia 
delli predetti clarissimi giudici di procuratori del 1464, 10 gennaro … dimando che la sen-
tentia intitolata “arbitraria” et in verità et in effetto “conventione” fatta fra li ascendenti di 
detti clarissimi et illustrissimi adversarii et li miei ascendenti de dì 16 dicembrio 1466 con 
omnibus annexis, conexis, secutis et dependentibus sia per vostri signori clarissimi tagliata 
et annullata in tanto in quanto con quella vogliano li clarissimi et illustrissimi adversarii 
pregiudicar alla sententia giudiziaria 1464 10 zener fatta in unità del fideicomisso a favor 
delli beneficiati per esso fideicomisso et impedirmi che io beneficiato et sustituto non possi 
conseguir la portion a me spettante delli benni predetti… » (Archivio Corner: fasc. n. 2, dont, 
sauf  indication contraire, les citations ci-dessous sont extraites, fol. 2v et 3r-v). 

795 « Havendo per isperientia conosciuto io Marco Corner quondam magnifico miser 
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lant les étapes de la dévolution successorale jusqu’à la décision arbi-
trale de 1466, c’est en des termes beaucoup plus vifs qu’il dépeint et 
attaque ses opposants et leurs ancêtres. Il y évoque leurs manœuvres, 
leurs intrigues, leur influence de puissants à l’encontre de faibles.796 Il 
y a là un deuxième reflet des tensions sociales alors à l’œuvre et des 
réactions qu’elles suscitaient. On est loin du dialogue intervenu un 
siècle auparavant.

la cour fera intégralement droit à la demande, en remarquant l’ab-
sence de ses adversaires.797 les défendeurs feront requête en interdit 
(petitio interdicti) de cette sentence, en évoquant plusieurs décisions 
antérieures favorables et en insistant sur la validité de la vente à leur 
ancêtre comme sur leur possession paisible et ancienne.798 Dans sa 

Michiel descendente et beneficiato dal quondam miser Zuane Corner il Grande che in 
fine in questa eccelentissima et giustissima republica la giustitia prevale ad ogni potenza 
et astutia humana, confidentemente comparo avanti il tribunal vostro, clarissimi et gravis-
simi giudici di procurator, benchè conosca esser disavantagiato gli molti poteri et molta 
avertezza delli illustrissimi et clarissimi miei adversarii, rendendomi sicuro ali vostri signori 
havendo più timore di Iddio che delli huomeni et più riguardo alla giustitia che ad ogni 
altra grandezza… » (ibidem, fol. 1r).

796 Selon le demandeur, « se ben etiam di quel tempo si opposero contra li poveri miei 
progenitori li potentissimi di facultà, di favori et di sapere li clarissimi miser Marco Corner 
il cavallier et Andrea suo fratello… ». Retraçant l’évolution antérieure des actifs en cause, il 
insiste : « Ma usando li descendenti del quondam serenissimo meser Marco più l’autorità et 
potere che la raggione et la giustitia se impatronirno con vie ingiuste de tutti tal benni e 
consequentemente di quelle portioni », qui selon le testament auraient dû revenir à la souche 
de Pietro, et les tinrent par injustice jusqu’à la vente effectuée par les procurateurs de S. Marc 
en 1438 à Giorgio, fils d’Andrea, « le qual sue ingiustissime operationi » durèrent jusqu’à la 
décision du 10 janvier 1464, ordonnant restitution à cette souche (ibidem, fol. 1r-v, 2r). 

797 « …unde predicti domini iudices, visis dictis punctis testamenti, ut supra, ad legem 
sententiari petitis et attenta absentia domini Nicolai Caroli gastaldionis dictorum domino-
rum procuratorum de citra … ut in preceptis citati, vocati in curia … sententiantes senten-
tiaverunt in omnibus et per omnia prout stant et fient, ac modis, formis et condicionibus 
omnibus ut in eis, dantes dicto domino Marco, uti beneficiato ut supra, ad intromittendum 
et aprehendendum de bonis omnibus predicti testatoris et eius comissaria ab eodem testa-
tore ordinatis pro portione ei dictis nominibus tangente virtute predicte ordinationis, mo-
dis, formis et condicionibus omnibus, ut in dictis punctis testamenti, usque ad integram 
satisfationem contentorum in eis, mandantes clarissimis dominis procuratoribus de citra 
comissariis, ut supra, quod rogare debbeant datum et reffutationem predicto beneficiato, 
ut supra, de bonis omnibus stabilibus ubique positis predicti quondam domini Ioannis 
testatoris pro portione sibi spettante, ut supra, usque ad integram satisfationem omnium 
premissorum in omnibus et per omnia iusta formam punctorum dicti testamenti… » (ibi-
dem, fol. 3v-4r).